
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.2.052 din 18.01.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 18.12.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.375 din 18.12.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ la ședința extraordinară din data de 18.12.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin 

Ștefan Lehăduș, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General 

al Municipiului și 20 consilieri locali.  

La ședință participă on-line 12 consilieri locali: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela, iar fizic participă 10 consilieri 

locali.  

Lipsește dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. 

Vlad Tudor – Serviciu Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 22 de consilieri locali (10 consilieri locali prezenți fizic și 12 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectul de hotărâre nr.3. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

D-na Consilier local Luca Moise Florentina aduce la cunoștința Consiliului Local că nu 

participă la votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. Consilier local Grigoraș Adrian aduce la cunoștința Consiliului Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.3. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.217/31.08.2021 privind aprobarea D.A.L.I.- 

documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiţii “Amenajare Casa Căsătoriilor – clădire C3 – lucrări de modernizare, îmbunătăţire a 

eficienţei energetice şi compartimentări interioare –Municipiul Piatra Neamţ, judeţul Neamţ”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Irimia 



 3.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.368 din 07.12.2023 privind aprobarea finalizării 

proiectelor: Implementare sistem bike-sharing în Municipiul Piatra Neamț, cod SMIS 126605, 

Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest-Strada Mihai Viteazu, cod SMIS 126606, 

Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport public (TP), cod SMIS 126607, Regenerare 

urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada 

Dimitrie Leonida din Piatra Neamț), cod SMIS 126609; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Irimia 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.010 din 12.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier 

local Obreja Mihai și     d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), 3 voturi Abținere (au votat on-

line : dl. Consilier local Apetrei George, dl. consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca Moise 

Florentina nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 375 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 pentru modificarea HCL nr.217/31.08.2021 privind aprobarea D.A.L.I.- 

documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiţii “Amenajare Casa Căsătoriilor – clădire C3 – lucrări de modernizare, îmbunătăţire a 

eficienţei energetice şi compartimentări interioare –Municipiul Piatra Neamţ, judeţul Neamţ”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.469 din 14.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii 

Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 376 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 pentru completarea HCL nr.368 din 07.12.2023 privind aprobarea 

finalizării proiectelor: Implementare sistem bike-sharing în Municipiul Piatra Neamț, cod SMIS 

126605, Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest-Strada Mihai Viteazu, cod SMIS 

126606, Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport public (TP), cod SMIS 126607, 



Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai 

– Strada Dimitrie Leonida din Piatra Neamț), cod SMIS 126609; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.52.650 din 15.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), 8 voturi 

Abținere (au votat on-line : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. consilier local Șerban 

Valentin și  d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 377 a Consiliului. 
 

  

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Constantin TEODORESCU - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana CATZAITI - Secretarul General al Municipiului 

 

 

 
Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/18.01.2024 

 


